
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664  9 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 2.843,00 0,00 2.843,00

SEAP
 01500000001 0,00 0,00 2.843,00 0,00 2.843,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 1.414.976,55 0,00 1.414.976,55

SEOP
 02500000001 0,00 0,00 1.414.976,55 0,00 1.414.976,55

Educação Básica 0,00 0,00 40.759.086,00 20.000.000,00 60.759.086,00
SEDUC

 01500100102 0,00 0,00 20.759.086,00 0,00 20.759.086,00
 02500000001 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00 40.000.000,00

Educação Superior 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
UEPA

 02500000001 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
Esporte e Lazer 0,00 0,00 300.444,20 0,00 300.444,20

SEOP
 02500000001 0,00 0,00 300.444,20 0,00 300.444,20

Governança Pública 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
SEOP

 02500000001 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
Indústria, 

Comércio, Serviços 
e Turismo

0,00 0,00 509.250,00 0,00 509.250,00

SEOP
 02500000001 0,00 0,00 509.250,00 0,00 509.250,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 488.276,40 0,00 488.276,40

CPH
 02500000001 0,00 0,00 488.276,40 0,00 488.276,40

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 77.615,39 0,00 77.615,39

HOL
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 77.615,39 0,00 77.615,39

Saúde 0,00 0,00 3.678.731,23 0,00 3.678.731,23
FES
 02500000001 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

SEGUP
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 161.931,23 0,00 161.931,23

SESPA
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 1.016.800,00 0,00 1.016.800,00

Segurança Pública 0,00 0,00 65.906,32 0,00 65.906,32
SEGUP

 02700000006 0,00 0,00 65.906,32 0,00 65.906,32

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 2.843,00 0,00 2.843,00

01500100102 - Rec. com Ma-
nutenção e Desenvolvimento 
do Ensino (Educação - Rec. 

Ordinários)

0,00 0,00 20.759.086,00 0,00 20.759.086,00

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 0,00 1.256.346,62 0,00 1.256.346,62

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 25.312.947,15 23.500.000,00 48.812.947,15

02700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 65.906,32 0,00 65.906,32

TOTAL 0,00 0,00 47.397.129,09 23.500.000,00 70.897.129,09

*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.316, de 
08/03/2023

PORTARIA Nº 492, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 492, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 13.396.000,00 13.396.000,00
Amortização da Dívida

 01502000000 0,00 0,00 0,00 13.396.000,00 13.396.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 13.793.314,91 13.793.314,91
Aumento de Capital

 01502000000 0,00 0,00 0,00 13.793.314,91 13.793.314,91
Juros e Encargos da 

Dívida 0,00 0,00 0,00 43.157.685,50 43.157.685,50

Juros e Encargos da 
Dívida

 01502000000 0,00 0,00 0,00 43.157.685,50 43.157.685,50
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 110.915.000,00 110.915.000,00

Despesas Ordinárias
 01502000000 0,00 0,00 0,00 110.850.000,00 110.850.000,00
 01704000026 0,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

FUNPREV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 24.700.367,60 24.700.367,60

Despesas Ordinárias
 01802000087 0,00 0,00 0,00 24.700.367,60 24.700.367,60

SPSM/PA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.538.977,26 1.538.977,26

Despesas Ordinárias
 01659000069 0,00 0,00 0,00 1.538.977,26 1.538.977,26

SEPI
Investimentos 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Equipamentos e 
Material Permanente

 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00


